mentator Decretorum canonorum insulse & pueriliter para-  
 nymphas exposuit, pro ancillas, quasi parantes lympham: cùm à  
 magis rupes, id est sponsa, paranymphus dedicatur. Sponsus &  
 sponsa à paranymphis offeruntur, cum benedicendi sunt à facer  
 dote: paranymphi è cubiculo geniali discedunt post introitum  
 sponsi & sponsæ, vt tradit Augustinus in 6. Cum igitur pronu-  
 bas felices adhiberi debeant, vt fortunata sint matrimonia: ait,  
 vtrices futuras pronubas in nuptiis Thrasylli: vt doceat, infæli-  
 ces ætumnos & que futuras. vtrices enim sunt quæ puniunt no-  
 neates, & pro diris siue furiis accipi videntur. apud Virg. in 7. A.E.  
 neidos connubium Lauiniæ sanguinolentum futurum spon-  
 dens Iuno, ita secum mussitat: Sanguine Troiano & Rutulo do-  
 tabere virgo, Et Bellona manet te pronuba. Consimiliter apud  
 Ouidium Phyllis ostendere volens infortunatum fuisse suum cù  
 Demophonte coniugium, inquit: Pronuba Tisiphone thala-  
 mis v'lulauit in illis. Orbitatem.] Orbitas, cæci hominis comes est  
 perennis. Conscientiae stimulum.] Inter atroces poenas, quibus mor-  
 tales torquentur, nimis atrociissimus est stimulus conscientiæ,  
 qui occulto flagello lancinat hominem interiorem, hoc est  
 animum, qui surdo verbere sontes cædit. Habet (vt inquit elegan-  
 tissime Pacatus panegyrista) nescio quos inter nos mens scelera-  
 ta carnifex, aut ipsa sibi carnifex conscientia est. M. Tul. in ora-  
 tione pro Roscio Amerino, item in oratione contra Pisonem,  
 docet suam cuique scelerato domesticam furiam esse conscientiam:  
 Sua, inquit, quemque fraus, suum facinus, suum scelus, sua  
 audacia de sanitate ac mente deturbat: hæ sunt impiorum fu-  
 riae, hæ flammæ, hæ faces. Græci dicunt, τίκτε οὐνέδοις την βίαν  
 κακού τὴν φυχὴν. id est, sua cuique conscientia quodam quasi i-a-  
 culo percutit animam. Hic ergo stimulus conscientiæ, quæ (v  
 veteres dixerunt) loco mille testium est, qua iudice nemo nocens  
 absolvitur, erit indiuulsus comes scelerati Thrasylli, eiūque in-  
 teriora lancinabit, fodicabit, diuellet continenter ac peren-  
 niter.

*Ad hunc modum vaticinata mulier,  
 acu crinali capite deprompta, Thrasylli  
 conuulnerat tota lumina: eumq; prorsus  
 exoculatum relinquens, dum dolore ne-  
 scio\* crapulam cum somno discutit, arre-  
 pto nudo gladio, quo se Lepolemus sole-*

*Acu crinali.] vt  
 crinale aurum, cri-  
 nales vittæ dicun-  
 tur, quibus fœmi-  
 næ vtuntur ad  
 crines vincien-  
 dos: ita crinalis a-  
 cus ad cultum ca-  
 pitis adhibetur, vt*

in statione sit coma, nec sint sine lege capilli. Calamistrum acus est maior, quam califaeta in cinere capillos torquet & ornat: cuius ministri à cinere cinerarij & ciniflores appellati. A calamistro dicti calamistrati, & coma calamistrata, quam M. Tul. Gabinio effeminito adprobauit. Est & discerniculum acus matronalis, à discernendo dictum, quoniam eo discernitur capillus, & discrimen capitum componitur. Ita enim dicitur diuortium distinctioque capillarum in fronte. Ouidius: Compositum discrimen erit, discriminat Iuda. Item: Longa probat facies capitum discriminatur puri. diuus Hieronymus hoc discernerit, quo discrimen ornatur, eleganti scitoque vocabulo discriminalem acum appellat, qui scribens contra Ruffinum, quod annotatu cognitioque dignum est, sic ait: Fecerunt hoc & Fulvia in Ciceronem, & Herodias in Ioannem, quia veritatem non poterant audire, & linguam veriloquam discriminatory ac-

bat\* incingere, per medium ciuitatem cursu furioso proripit se, proculdubio nescio quod scelus gestiēs,\* circa monum mentum mariti contendit. At nos & omnis populus, nudatis totis adibus, studio sè consequimur: hortati mutuo, ferrum vesanis extorquere manibus. Sed Charite \* capulum capit Lepolemi, propter absens, gladioque fulgenti singulos abigens, ubi fletus uberes & lamentationes varias cunctorum intuetur. Abicyte inquit, importunas lacrymas, abicyte luctum meis virtutibus alienum. Vin dicauit\* in mei mariti cruentum peremptorem: punita sum funestum mearum nuptiarum prædonem. Iam tempus\* est, ut isto gladio deorsus ad meum Lepoleum viam queram. Et enarratis ordine singulis, quæ sibi per somnium nuntiauerat maritus, quoque astu Thrasyl lum inductum petisset, ferro sub papillam dexteram\* transacto horruit, & in suo sibi peruvoluta sanguine, postremo balbutiens incerto sermone, \* perflauit animam virilem. Tunc\* prope familiares miseræ Charites, accuratissime corpus ablutum, munita sepultura ibidem marito perpetuam coniugem \* reddider.

niculum, quo discrimen ornatur, eleganti scitoque vocabulo discriminalem acum appellat, qui scribens contra Ruffinum, quod annotatu cognitioque dignum est, sic ait: Fecerunt hoc & Fulvia in Ciceronem, & Herodias in Ioannem, quia veritatem non poterant audire, & linguam veriloquam discriminatory ac-

confon-

confodiebant. *Exoculatum.*] luminibus orbatum , excœcatumque. *Nescio.*] Casus est dandi, ut exponas Nescio scilicet Thrasyllo, pro ignorantia, nescientique à quo sit hoc passus. Quid si iunctim legas Dolore nescio, ut sit septimus casus, & epitheton doloris, atque ita interpreteris, Dolore nescio, pro ignorato & latente? Namque apud priscos nescius dicitur, tam is qui nescitur, quam qui nescit: sicut & ignarus, non tam qui ignorat, quam qui ignoratur. Auctores Gellius, Seruius, & cæteri. sic Virg. Pastor agens telis liquitque volatile ferrum Nescius. vbi pastor nescius significatur, qui nescitur & latet. *Contendit.*] pergit. *Nudatis adibus.*] domo vacua relicta, dum studio visendi omnes egredimur. *Mutuo.*] vicissim & mutua adhortatione. *Capulum.*] Modò sepulchrum & monumentum: alias pro manubrio gladij accipitur, alias pro pheretra sive sandapila. unde capulares dicti senes, super quo copiosius suo loco diximus. *Propter.*] iuxta, propè. *Vindicauis in peremptorem.*] Dulcissimum est homini læso, & potissimum fœmine, reponere vltionem & vindicare iniuriam, iuxta Satyrographi sententiam sic scribentis: At vindicta bonum vita iucundius ipsa. Consimile est illud Virgilianum, Vt virum pœnas inimico a fratre recepi. *Punita sum.*] puniui: archaismos est. Namque apud antiquos id quoque habitum est in oratione facienda elegantiæ genus, ut pro verbis agentibus verba patiendi ponerent, & hæc inter se mutuò inuerterent: ut muneros pro mnero, fabricor pro fabrico, palpatur pro palpat, bellantur pro belant, & alia id genus sexcenta inter quæ est punior pro punio, & punitus sum pro puniui. M. Tul. Neque ad eius qui punitur aliquem, aut verbis castigat, sed ad reipublicæ utilitatem referri. *Isto gladio.*] Dicitur à Græcis per prouerbium τὰ τρία εἰς διάτονον, ξίφος, βεγχός, καριός, id est, tria ad mortem inferendam præsto sunt: gladius, laqueus, venenum. *Gestiens.*] scilicet Charite appetens, gestuque demonstrans scelus quoddam inexpiable, quod moliebatur, quod post exoculatum Thrasillum, ipsa secum animo destinauerat. vel gestiens expone, exultans & lætabunda, ob facinus patratum. *Deversus.*] ad manes, ad inferos, ad infernas regiones, vbi erat domicilium defuncti mariti. *Quoque actu.*] qua astutia, calliditate, vafrainento. *Inductum.*] deceptum, & fallaciis circumventum. M. Tul. in Pisonem: Hic in fraudem homines impulit, hic eos quibus erat ignotus decepit, fecellit, induxit. Habet hoc in verbum inducere alium quoque significatum eruditum, sed infrequentem, quo accipitur pro delere & cancellare. Vlpianus iuris consult. tit. de his quæ in testamento delentur: Cancel-

lauerat quis testamētū, vel induxerat. Item: Synonyma omnia  
 induixerit, vt proponitur. Item: Quæ in testamento legi possunt,  
 ea inconsulto deleta & inducta, nihil minus valent, consulto non  
 valent, hinc inductio quoque deriuatur, pro abolitione & litura.  
**Sub papillam dextram.** } Letifer ille locus. Cōsimili genere mortis  
 vtroneæ occubuit corrūtque Lucretia, quæ impatiens violata à  
 Sexto Tarquinio pudicitiae, cultrum in corde defixit, prolapsa-  
 que in vulnus moribunda cecidit. *In suo sibi.*] Pareccon est, sic ve-  
 teres loqui solebant. Terentius: Suo sibi gladio hunc iugulo. *In-*  
*terto sermone.*] Talis est sermo moriētis: incertus scilicet, imperfe-  
 ctus, inexplicabilis. *Pereflauere.*] Corrigendū est, perflauit, quod  
 est efflauit, exhalauit animam, tanquam anima sit halitus &  
 sp̄ritus, super quo in primo commentario Tusculanatum copio-  
 fissimè. *Animam virilem.*] ab effectu virile dixit, viorum enim;  
 & quidem fortium est, sibi mortem ferro consciſſere. Martialis  
 Romanam mortem hanc appellat. tanquam Romanorum pe-  
 culiare fuerit. Aiunt viri fortissimi esse, semet occidere: contrā  
 Iosippus ignauissimi opinatur. nam & gubernator timidissimus  
 existimatur, qui tempestate metuens, ante vim turbinis na-  
 uem sponte submergit. Quin etiam propria manu perire, à com-  
 muni omnium animalium natura discrepat. nullum enim est  
 animal, quod ex industria vel per se moriatur: si quidem naturæ  
 validissima, vt velint viuere, in omnibus sita est. Adde quòd  
 deus indignè fert, cum donum eius homo despiciat. donum  
 autem Dei vita est, qui animam immortalem in corporibus  
 mortalibus collocavit. Si quis depositum hominis male tracta-  
 nerit, pessimus statim ac perfidiosus habebitur. Si dei depositum  
 ex proprio corpore quis eiecerit, eum se latuisse quem læserit  
 existimabit? seruos fugitiuos vlcisci iustum creditur, quamuis ne  
 quam dominos fugerint: deum verò fugientes, optimum domi-  
 num, impiè facere non videbuntur? Denique si quis occidisset  
 apud Iudæos, vsque ad solis occasum insepultus abiiciebatur.  
 apud alios dextre absindebantur eiusmodi mortuorum, quæ in  
 ipsos armatæ sunt: quoniam vt corpus ab anima, ita manum à  
 corpore alienam esse existimarent. *Corpus ablutum.*] Ex ritu pris-  
 corum apud quos cadauera abluebantur, & vngabantur. Ennius:  
 Tarquinij corpus bona fœmina lauit & vnxit. Virgilius quoque  
 vetustum morem expressit illis versibus: Pars calidos latices, &  
 ahena vndantia flammis Expediunt, corpūsque lauant frigentis,  
 & vngunt. Lauare cadauera proximis concedebatur. Anna Maro-  
 niana infit: Date vulnera lymphis Abluam. *Ibidem.*] in eodem se-  
 pulchro conseptam vnā cum marito significat: vt siue viuen-  
 tes

tes fuerant mutua concordia copulati, ita & defuncti simul quiescerent. Cleopatra cum Antonio in eodem sepulchro conclidi voluit.

Thrasyllus vero, cognitis omnibus, nequiens idoneum exitium presenti clade reddere, certisque tanto facinori nec gladium sufficere, sponte delatus ibide ad sepulchrum: Vtronea vobis, infesti Manes, en adest victima, sepe clamitans, valuis super se se diligenter obseratis, inedia statuit elidere sua sententia damnatum spiritum.\* Hinc ille longo trahens spiritu, & non unquam illacrymans, grauiter affectis rusticis annuntiabat. Tunc illi, mutati domini nouitatem metuentes, & infortunium dominus herilis altius miserantes, \* fugae se comparant. Sed equorum magister, qui me curandum magna ille quidem commendatione suscepit, quicquid in casula pretiosum conditum, \* seruabat, meo atque aliorum iumentorum dorso repositum asportans, sedes pristinas deserit. Gerebamus infantulos & mulieres, gereramus \* pueros, passeress, hædos, castellos: & quicquid infirmo gradu fugam morabatur, nosris quoque pedibus ambulabat: nec me pondus sarcinae quamquam enormis urgebat, quippe gaudiali fuga detestabilem illum exactorem virilitatis meæ relinquentem. Siluosi montis asperum permensi ingum, rursusque reposita camporum ad spatia peruencti, iam vespera semitam tenebrante, peruenimus ad quoddam castellum fre-

Nequeas. ] non valeas. Ad sepulchrum. ] Lepolemi scilicet & Charites. Vtronea. ] spoptanea, vitro adueniens. Infesti manes. ] Casus vocandi, quem & saluatorum veteres dixer. alloquitur enim manes, id est animas Lepolemi & Charites, quos infectos, quasi hostiles, inimicos, infensos inerito nuncupat. Infestus dicitur inimicus, qui malum infert cuiquam: & contraria, cui alter infestus est, cui aliunde impendent malum, is quoque infestus appellatur. Inedia. ] cibi abstinentia: ut supra dictum est. Elidere. ] excludere, evicere. Plauus in Rudente: Iubeo oculos elidere. Sua sententia damnatum. ] Nulla videtur iustior esse damnatio, quam qua homo semet damnat. & sua senten-

tia dignum censem  
set punitione.  
nam ut inquit  
Ambrosius in e-  
pistola ad Simpli-  
cianum: Quid tam  
rarum, quam ut  
inuenias virum  
qui scipsum coar-  
guat, & peccatum  
cōdemnet suum?  
*Hic.*] hæc. *Illi.*] scilicet enarrator  
fabulæ, qui hæc  
ad pastores & con-  
seruos enunciaue-  
rat. *Longo spiritu.*] Quod anhelant-  
is, exanimati, mo-  
rientis est. *Equo-  
rum magister.*] Hūc  
suprà appellauit  
armentarium e-  
quisionem. Euocato,  
inquit, ar-  
mentario equisio-  
ne, magna cum  
præfatione dedu-  
cendus assignor. à  
Luciano dicitur,  
*rom. 13. 17.*  
*Ambulabat.*] Fe-  
stiuiter dictum,  
ea iumentorum  
pedibus ambula-  
re, quæ à iumen-  
tis gerebantur. di-  
ci eleganter pos-  
set, equisessorem  
ambulare pedibus equinis: qui in lectica gestatur, ambulare pe-  
dibus lecticariorum. *Fugere comparant.*] Purior lectio. fugaz  
se comparant. *Domini nouitatem.*] Cum omnis seruitus misera  
se com-

quens & opulens: unde nos incole no-  
cturna, immo vero matutina etiam prohibe-  
bant egressione. Lupos enim numerosos, grandes, & vastis corporibus sarcino-  
nos, ac nimia ferocitate saevientes,  
passim rapinis adsuetos infestare cun-  
ctam illam regionem: iamque ipsas vias  
obsidere, & in modum latronum pre-  
tereuntes agredi: immo\* etiam vesana  
fame rabidos, finitimas expugnare vil-  
las, exitiumque inertissimorum pecu-  
num iphis iam humanis capitibus im-  
minere. Denique obiter illud quæ nobis  
erat commeandum, iacere semesa ho-  
minum corpora, suisque visceribus nu-  
datis ossibus cuncta candere: ac per hoc  
nos quoque cautione summa via reddi  
debere: idque vel in primis \* ob serenitatem, ut luce clara, & die iam proue-  
cto, & Sole florido, vitantes undique la-  
tentis insidias, cum & ipso lumine di-  
rarum bestiarum repogratur, impetus,  
non laciniatim disperso, sed cuneatim,  
stipato commeatu, difficultates illas  
transabiremus. Sed ne quisimi fugitiui  
ductores illi nostri, cæcæ festinationis te-  
meritate, ac meu incerte insequutionis,  
spretas salubri monitione, nec expectata  
luce proxima, circa ferme tertiam vigi-  
liam noctis onustos nos ad viam pro-  
pellunt.

ambulare pedibus equinis: qui in lectica gestatur, ambulare pe-  
dibus lecticariorum. *Fugere comparant.*] Purior lectio. fugaz  
se comparant. *Domini nouitatem.*] Cum omnis seruitus misera  
se com-

bit, illud miserium est, à bono domino ad deteriorem impro-  
biorēque transire. Dignitas domini seruitutem facit tolerabi-  
lem: plerunque posterior dominus priore deterior est. Quod sa-  
tis docet fabella Æsopica, quæ tradit, asinum hortulani fastidien-  
tem dominum, dum cupit nouam seruitutem, ad peiores semper  
traductum optasse, ut ad pristinum dominum reverteretur. Tūc  
enim servi priores dominos valde desiderant, vbi experti sunt  
secundos. Lucian. ἔγραψε πολλά τινά γένη σθνατών. id est, decteue-  
runt non amplius manere in seruitute. Domus herilis. ] domi-  
nicæ: hoc est, heri Lepolemi. Pondus sarcina. ] Lucianus,  
τὸν πόνον τοπίον ὄντος αἰνθίνως: Tristabar, inquit, veri  
alini pondus enorine ferens. Executorem. ] castratorem,  
qui statuerat asinum amatorem emasculare. Per mensū in-  
gum. ] exuperantes. Lucianus καὶ τὸν νύκτα ὄλμει λαζαρές οὐδὲ  
πράσινα: id est, totam noctem euntes viam asperam. Semi-  
tan tenebrarent. } obscurante, & tenebris obumbrante, vt nul-  
quam scimita viseretur. Tenebriones dixit antiquitas, men-  
daces & dolosos, qui mendaciis & astutiis suis quasdam quasi  
tenebras obiiciunt. Alij tenebriones interpretantur lucifugos,  
quasi in tenebris delitescentes. Afranius: Si accusator & reus  
erunt tenebriones, vterque vtrunque vituperator. Opulens. ] opu-  
lentum sic enim veteres declinabant, & ops dicebant opulen-  
tum: vnde ē contrario inops. Opulescere dixit Furius poëta,  
pro opulentum fieri, illo versu: Quo magis in patriis possint  
opulescere campis. Opulentatem pro opulentia dicit Plautus:  
Quasi eius opulentatem reverearis. Prohibeam. ] Lego pro-  
hibebant, vt sensus fiat lucidior, nitidiorque. Sarcinosos. } prä-  
graues, & carnis sarcina onustos. Ouid. in Priapeis: Nemo est  
poeta sarcinosior nostro. Infestare regionem. ] Subintelligendum  
extrinsecus, narrabant, & admonebant, vel aliquid simile. Infe-  
stare autem dixit lādere, vexare, quasi infestam & hostilem red-  
dere, & ( vt vtar verbo Horatiano ) inimicata. Columella:  
Oves scabie infestantur. Vesana fame. ] Epitheton famis  
optimum, & ex promptuario Virgiliano depromptum: sic  
enim in 10. Aeneidos scriptum est: Suadet enim vesana fames,  
Rabidos. ] Virg. Inde lupi seu Raptore atra in nebula, quos im-  
proba ventris Exegit cæcos rabies. Pecudum. ] Exitium quod lu-  
pi pecudibus inertibus inferre naturaliter solent, id iam homi-  
nibus minitabantur. lupos autem quosdam carnibus humanis  
vesci solitos, multi nouere: & indicat Plin. nostet. Obiter illud. }  
per iter illud, in itinere illo. Alias obiter adverbium est, &  
significat in transcursu, transcurserit, & similia. Iacere semesa. }